
1 

 

LBNDV, 17.punkts: 

 

Novadpētniecības krājumam, tajā skaitā digitālajiem objektiem, nepublicētajiem, lietišķajiem 

u. c. materiāliem, jābūt uzskaitītiem, kataloģizētiem un klasificētiem atbilstoši 

starptautiskajiem un nacionālajiem standartiem un labākajai praksei. Ziņas par visiem 

novadpētniecības krājuma materiāliem atspoguļojamas tiešsaistē pieejamā bibliotēkas 

informācijas meklēšanas sistēmā. Visiem digitālajiem objektiem ir pievienojami metadati. 

Iespēju robežās apraksti ir bagātināmi ar papildu informāciju, pievienojot anotācijas, 

pilntekstus, attēlus, saites uz digitālajiem objektiem un elektroniskajiem resursiem. 

 

Lai nodrošinātu novadpētniecības materiālu identificēšanas, meklēšanas un izguves iespējas, kā arī 

novērstu nereģistrētu dokumentu iespējamos zudumus, tie visi obligāti ir jāreģistrē, jāuzskaita un 

jākataloģizē, kas ietver bibliogrāfiskā apraksta veidošanu, klasificēšanu, priekšmetošanu jeb 

metadatu veidošanu. 

 

Tā kā novadpētniecības krājums ir kopējā bibliotēkas krājuma sastāvdaļa, tā uzskaite un 

kataloģizācija veicama saskaņā ar vispārējiem bibliotēkas krājuma uzskaites un informācijas resursu 

bibliogrāfiskās organizācijas principiem. Tādējādi tiek izveidota vienota un ērta novadpētniecības 

informācijas meklēšanas sistēma. Novadpētniecības resursi jāatspoguļo vienotajā bibliotēkas 

katalogā. Latvijas publiskajās bibliotēkās un lielā daļā speciālo, augstskolu un skolu bibliotēku 

krājuma vienības tiek kataloģizētas bibliotēku informācijas sistēmā “ALISE” saskaņā ar starptautisko 

kataloģizācijas formātu MARC21, atbilstoši starptautiskajam bibliogrāfiskā apraksta standartam 

“ISBD: Apvienotais izdevums”, kataloģizācijas noteikumiem AACR2 kā arī saskaņā ar standartu 

“Resursu apraksts un piekļuve” (RDA). Reģionu galveno bibliotēku kopkatalogos pieejama atsevišķa 

Novadpētniecības datubāze analītiskajiem aprakstiem no laikrakstiem un citiem izdevumiem. 

 

Bibliogrāfiskajiem datiem jābūt detalizētiem, ja iespējams, pievienojama informācija par resursu 

izcelsmi (it īpaši retiem un nepublicētiem materiāliem), minamas īpašas pazīmes, piemēram, 

ilustrācijas. Bibliogrāfiskajā ierakstā var pievienot informāciju par materiāla pieejamību (piemēram, 

‘atrodas krātuvē’) vai lietošanas noteikumiem (piemēram, ‘trausls’, ‘autortiesību ierobežojums’). 

Nozīmīgām darbu daļām jāveido analītiskie ieraksti.1 

                                                 
1 Local studies libraries : Library Association guidelines for local studies provision in public libraries / Library 

Association Local Studies Group ; working group: Patrick Baird ... [et al.] ; ed. by Don Martin.  2nd ed. London : 

Library Association, 2002. p. 40. ISBN 1856042774.    


